idem habeamus recentiori potius legislatori: subnixa sint, quæ lege nova comprehenduntur.

ρξγ'. Ἐπιφάνιος εἶπεν· Ἐν τῷ οὐρανῷ εἰσι τὰ νεσρὰ θεῖα στρατεύματα, καὶ ἐπάνω τούτων ὁ Θεός ἐστὶν· ὑπεράνω δὲ τοῦ Θεοῦ τί ἐστὶν; ἀπάγγελόν μοι, παρακαλῶ. Ὁ Ὅσιος λέγει· Μὰ τὸν Ἰησοῦν, ἢ ἡλὰ καὶ ἄνομα λέγεις ἐρωτῶν! πλὴν ἐρῶ σοι καὶ

sicuti est, ut qualiter se habeat ejus forma, narrare possit: sed quando electis suis apparet, quod sit creberrime, assumpta forma alia, accommodat sese imbecillitati desiderantium aspectum suum. Quomodo autem, interrogat Epiphanius, Christus simul Deus est homo, in deitate vero et humanitate quomodo substantiam habet? Quomodo itidem unus duntaxat cum sit Filius, naturam habere duplicem asseritur? Quæ ita solvit sanctus Andreas: Verbum divinum, uti loquitur sanctus Joannes Theologus, caro factum est et habitavit in nobis²⁴, non amissa deitate, nullo modo; sed illa retenta idem Verbum vere homo factum est, mortali assumpta et natura et voluntate; utriusque autem una erat subsistentia, substantiæ binæ, una Deitatis persona: quoniam ex Verbo divino provenit veneranda persona humanitatis illius: nuncupatur autem Filius unus, propterea quod in una subsistentia humanitas divinitasque consistant. Sic non raro fluida aquæ natura, in glaciem durata, duplicem accipit nomenclaturam; nam cum aqua simpliciter est, unico duntaxat appellatur nomine; cum vero ipsam gelu congeliat, necesse omnino est et aliam proferre nomenclationem, et glaciem vocare. Eodem plano modo se Deus Verbum habet; quandiu incarnatum vero incarnatum fuit, et Deus Verbum et Filus naturis.

162. Dic porro, ait Epiphanius, cœlum istud, quod oculis intuemur nostris, quid tandem habet quo superne tegatur? Et sanctus Andreas: Quemadmodum partem cœli inferiorem sæpe conspectui nostro eripiunt nubes, ita et pars ejus superior multa aquarum vi oblecta est; testante propheta David: «Qui tegis aquis superiora ejus²⁵». Epiphanius rursum: Quot cœlos esse putas, unumne cum Moyse, an et plures? Ad quæ Sanctus: Moyses quidem Judæis, in ignorantia caligine versantibus minimamque ad lucem cæcutientibus, isthæc cecinit: «In principio creavit Deus cœlum visibile et terram, » cœlum unum significans. Beatus vero Paulus, qui et ipse in lege nova gratiæ legislator fuit, elata voce ita exclamavit: Deus movit hominem ejusmodi raptum usque ad tertium cœlum²⁶. Ille de cœlo uno quod oculis patet, loquitur; Apostolus autem, et illud et alios insuper cœlos, qui non videntur, asserit esse. Par itaque est, cum certitudine, veritate, auctoritate majiori

163. Hic Epiphanius: In cœlo, inquit, sunt rationabilium spirituum exercitus, quos super Deus ipse eminet: id capio. Verum supra Deum qui tandem reperitur? id, amabo te, nunc declara. Et Andreas: Per Jesum, ait, sublimes tu quidem et

²⁴ Joan. 1, 14. ²⁵ Psal. ciii, 3. ²⁶ II Cor. xii, 2.

(69) Addit ms. Vatic. ἢ λογισθήσεται.

(70) Ibidem legitur: πλουτοῦσα ὡς ἡ ἐνδειξις.

(71) Pluribus hæc dictum ms., sed obscurius: εἰς

Υἱὸς τοῦ Θεοῦ διὰ τὸ μοναδικὸν ταῖς ἐπαλλήλοις οὐσίαις ἐν ἐνυπόστατον.

portentosas ponis questiones ! Verumtamen et illas tibi explicatas dabo. Sublimiori cunctis virtutibus intelligentia præditis loco residet Deus, cuius ad dexteram Christi Dominus admirabilem thronum, instar fulguris rutilantem, occupat : ex ipso autem tam vehementes procedunt luminis radii ut caelestes spirituum ordines perstringantur. Supra Deum copiosus aer, electrum specie sua, candore nivem referens, in sublime extenditur ; sed illo sublimior Deus : et rursus in altitudinem immensam et latitudinem, pelago vastissimo parem, aer ille diffunditur ; sed et hic ubique Deus. Cæterum, illi mi, quamcunque in partem altitudinis istius conjeceris oculos, nullum usquam aeris terminum assequeris, uti nec ipsius Divinitatis. Abyssus enim abyssum invocat, videlicet admirabilis essentia ac fulgoris Deitatem, nulla oratione explicandam. Talia loquentem miratus Epiphanius : Unde tibi, inquit, rerum istarum tam prompta notitia et explicatio, quasi semper in iis cognoscendis versatus esses ? Reponit vir sanctus : Cum oculos mentis interiores aperuerit atque illuminaverit cuiuspiam Deus, plurima ille et videt et cognoscit, et cognoscendo obstupescit.

CAPUT XXI.

Varias Scripturas naturæque phenomena explicat Epiphanius Andreas.

164. Hinc ad alia deducens Epiphanius : Qui, ait, istud explicandum est, quod dicit Dominus : « Orate, ut non fiat fuga vestra in hieme vel Sabbato »⁷⁷ ? Quoniam, inquit Andreas, perspicacissimus Dei oculus, qui tam sub aspectum cadentia, quam non cadentia, dudum ante cognoscit ac prospicit, illud quoque providebat, fore ut Jerusalem traderetur in manus Romanorum, ob incredulitatem suam funditus evertenda ; hinc istud vaticinium rotulit. Nam si fuga in Sabbatum aut hiemem incidisset, more suo jacentes per Sabbatum in grabatis Judæi, unde nec surgere ipsis nec fugam capessere fas est, hostium manus nequiquam evadere potuissent : ne autem in hiemem fuga incidat, ideo, putem, orare jubet, quod frigore tunc omnia rigeant et montes invii sint : quod si etiam fugerint, nullum ubi lateant recessum inventuri sint, prohibente id hieme in montibus inclementer sævientate. Exitus autem prædictionem Christi veram fuisse cumulate satis comprobavit ; quod enim dixerat, lapidem super lapidem istie non reperendum, ita patuit eventu : annis siquidem post Tito, universa, quæ vaticinatus erat Dominus,